Bu kayıtların varlığı günümüzün pek çok tarihçisi tarafından bilinmektedir ve kayıtlar, bu konuyla ilgilenen Ortaçağ tarih araştırmacılarının yararlanması düşüncesiyle aktarılmıştır. Gerçekten de 200.000 çadır halkının, yani birkaç milyon insanın, 349 (960) senesinde, birden İslâm dinini kabulleri tarihi bir dönüm noktası manasına gelmektedir.⁴⁷ İbn Havkal'ın belirttiği üzere "Cend ve Hvâre'de Oğuz sultanının idaresi altında yaşayan Müslümanlar"⁴⁸ var idi ve onun memurları, vergi almak maksadıyla oraya geldikleri zaman Selçuk: "Müslümanlar kâfirlere harac vermez" düşüncesi ile bu memurları kovarak yabguya karşı cihada başlamıştı.⁴⁹ İbnü'l-Esîr⁵⁰, Ahmed b.

Gerçekten de Ali Han oğullarıyla Selçuklular arasındaki husumetin, Selçuk Bey'in İslâm beldelerine doğru göç etmesinden itibaren devam ettiği açık bir biçimde görülmektedir. Öyle ki kaynakların naklettiği aşağıdaki bilgilerden bu husumetin nasıl sürdüğü hakkında bazı sonuçlar çıkarabiliriz. Meselâ, Selçuk'un oğullarından biri olan Yusuf Ynal'ı öldüren (420/1029) Alpka Bârânî'nin Maverâünnehir'de Selçuklulara karşı Karahanlı Ali Tegin'in safında savaştığını kaynaklardan öğreniyoruz. Tuğrul Bey ve Çağrı Bey ise buna mukabil, 421 (1030) yılında amcaları Yusuf'u öldüren Alpka Bârânî üzerine yürümüş ve onu öldürmüşlerdir. Çağrı Bey'in oğlu Alparslan da bu sıralardadoğmuştur.⁵⁹ Mîrhond'un kaydetmiş olduğu Bârânî nisbesine bakılırsa Alpka'nın Yengikent Yabgusu Bârân'ın oğullarından veya torunlarından biri olduğu düşünülebilir.

Beyhakî'nin verdiği bilgiye göre, Mâverâünnehir hâkimiyeti için Gazneli Sultan Mesûd'un Hârezm valisi Altuntaş'la Ali Tegin arasındaki Debûsiye savaşında Selçuklular, Karahanlı saflarında bulunuyorlardı (423/1032). Bu savaşın sonucunda iki taraf da netice alamamış ve bir mütareke yapıldıktan sonra ordusuyla çekilmekte olan Altuntaş vefat etmiştir.⁶²

Altuntaş'ın ölümü durumu değiştirmiştir, zira oğlu Harun⁶³, Ali Tegin ile ittifak yaparak Gazneliler'e karşı istiklâl savaşına girmiştir.

Şâhmelik'in Hârezm'i zapt etmesiyle ortaya çıkan tehlike dolayısı ile Çağrı Bey, onlarla beraber Hârezm üzerine yürüdüyse de karşı koyan Şâhmelik önünde bir başarı sağlayamamıştır. Çağrı Bey'in bu başarısız seferinden sonra Tuğrul Bey, Hârezm üzerine harekete geçip, şehri zapt eder (434/1042-43). Tuğrul Bey, dostlukları ve ittifakları, karşılıklı veya tek taraflı akrabalık münasebetleriyle kuvvetlendirmekten ibaret olan eski bir Türk âdetini asla ihmal etmemiş ve Hârezm'i fethedince Hârezmşâh Şâhmelik'in karısı Altuncan Hatun ile evlenmiştir.⁹⁸

Selçuklular Şâhmelik'i yenmekle en tehlikeli düşmanlarından kurtulmuşlardır.